МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШОМИКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

МОГРАУШСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

31 августа   2022 года                                                                              №    75 о/д а

Об утверждении к использованию

в учебном процессе  списка учебников и учебных пособий на 2022/2023 уч. г.

  В соответствии со Ст. 35. Пользование учебниками, учебными пособиями, средствами

обучения и воспитания  Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации"

от 29.12.2012 N 273-ФЗ  «Об утверждении федерального перечня учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования», на основании решения педагогического совета (протокол

№ 1 от 31.08.2022 года),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. утвердить перечень учебников на 2022-2023 учебный год  в соответствии с

приложением №1;

2. утвердить перечень учебных пособий на 2022-2023 учебный год  в соответствии с

приложением №2;

2. разместить перечень учебников и учебных пособий на 2022-2023 учебный год на

школьном официальном сайте;

3. контроль за данным приказом оставляю за собой.

Директор:   В.М. Измайлова

С приказом ознакомлен:

№ Фамилия Подпись Дата

1 Юнусов А.И.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/bc77ce285cd0a74c3d89fb60be57e88bc8df7da3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/bc77ce285cd0a74c3d89fb60be57e88bc8df7da3/

Приложение №1 к приказу от 31.08.  2022г. №  75 о/д а

Перечень учебников, допущенных к использованию в образовательном процессе в

МБОУ «Шомиковская ООШ» Моргаушского района Чувашской Республики

на 2022-2023 учебный год

№

п\п

Название учебника,

учебного пособия

Класс Год

издания

Авторы Издательство

1 класс

 1. Математика.

В 2-х частях

1 2018 Моро М.И., Степанова С.В.,

Волкова С.И.

Просвещение

2 Русский язык 1 2018 Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение

3 Окружающий мир.

 В 2-х частях

1 2018 Плешаков А.А. Просвещение

4 Азбука. В 2-х частях 1 2019 Горецкий В.Г. Просвещение

5 Изобразительное

искусство

1 2012 Неменская Л.А./Под

ред.Неменского Б.М.

Просвещение

6 Физическая культура 1-4 2014 Лях В.И. Просвещение

7 Музыка 1 2012 Критская Е.Д., Сергеева

Г.П.

Просвещение

8 Технология 1 2016 Роговцева Н.И., Богданова

Н.В., Фрейтаг И.П.

Просвещение

9 Литературное чтение.

В 2-х частях. ШР

1 2019 Климанова Л.Ф. и др. Просвещение

2 класс

1 Английский язык.

В 2-х частях

2 2019 Быкова Н.И., Дули Д.,

Поспелова М.Д. и др.

Просвещение

2 Русский язык.

В 2-х частях

2 2019 Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение

3 Математика.

В 2-х частях

2 2018 Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Просвещение

4 Окружающий мир.

 В 2-х частях

2 2018 Плешаков А.А. Просвещение

5 Музыка 2 2012,

2013

Критская Е.Д., Сергеева

Г.П.

Просвещение

6 Технология 2 2014 Роговцева Н.И., Богданова

Н.В., Добромыслова Н.В.

Просвещение

7 От земли до неба.

Атлас - определитель

н/к 2007 Плешаков А.А. Дрофа

8 Изобразительное

искусство

2 2012 Коротеева Е.И./

Под ред.

Неменского Б.М.

Просвещение

9 Литературное чтение.

В 2-х частях. ШР

2 2019 Климанова Л.Ф. и др. Просвещение

3 класс

1 Русский язык.

В 2-х частях

3 2019 Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение

2 Английский язык. 3 2019 Быкова Н.И., Дули Д., Просвещение

 В 2-х частях Поспелова М.Д. и др.

3 Математика

В 2-х частях

3 2018 Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Просвещение

4 Окружающий мир.

 В 2-х частях

3 2018 Плешаков А.А. Просвещение

5 Изобразительное

искусство

3 2012 Горяева Н.А./Под ред.

Неменского Б.М.

Просвещение

6 Музыка 3 2012 Критская Е.Д., Сергеева

Г.П.

Просвещение

7 Технология 3 2017  Роговцева Н.И., Богданова

Н.В., Добромыслова Н.В.

Просвещение

8 Литературное чтение.

В 2-х частях. ШР

3 2019 Климанова Л.Ф. и др. Просвещение

4 класс

1 Русский язык.

В 2-х частях

4 2019 Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

Просвещение

2 Окружающий мир.

 В 2-х частях

4 2018 Плешаков А.А. Просвещение

3 Математика.

В 2-х частях

4 2018 Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и др.

Просвещение

4 Английский язык.

В 2-х частях

4 2019 Быкова Н.И., Дули Д.,

Поспелова М.Д. и др.

Просвещение

5 Технологи 4 2017 Роговцева Н.И., Просвещение

6 Изобразительное

искусство

4 2012 Неменская Л.А./Под ред.

Неменского Б.М.

Просвещение

7 Музыка 4 2012 Критская Е.Д., Сергеева

Г.П.

Просвещение

8 Основы духовно-

нравственной культуры

народов России.

Основы православной

культуры

4 2022 Кураев А.В. Просвещение

9 Литературное чтение.

В 2-х частях. ШР

4 2019 Климанова Л.Ф. и др. Просвещение

5 класс

1 Математика.

5 2021 Н.Я. Виленкин, В.И. Жохов,

А.С. Чесноков, С.И. Шварцбурд
Просвещение

2 Всеобщая история.

История древнего мира

5 2021

Вигасин А.А., Годер

Г.И.,Свенцицкая И.С.

Просвещение

3 Русский язык. Ч 1,2 5 2021 Ладыженская Т.А., Баранов

Н.Т., Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение

4 Литература. Ч 1. 5 2021 Меркин Г.С., Зинин С.А. Русское слово

5 Литература. Ч.2 5 2021 Меркин Г.С., Зинин С.А.  Русское слово

6 Технология 5 2021 Казакевич, в.М.,

Пичугина Г.В. И др.

Просвещение

7 География. Начальный

курс

5 2016 Баринова И.И. Дрофа

8 Музыка 5 2016 Сергеева Г.П., Критская

Е.Д.

Просвещение

9 Изобразительное 5 2016 Горяева Н.А., Островская Просвещение

искусство О.В./Под ред. Неменского

Б.М.

10 Английский язык.

Spotlight. Английский в

фокусе.

5 2021 Ваулина Ю.Е., Дули Дж. и

др.

Просвещение

11 ОДНКНР 5 2019,

2021

Виноградова Н.Ф. и др. ВЕНТАНА-ГРАФ

12 Физическая культура 5,6,7 2017 Виленский М.Я., Туревский

И.М., Торочкова Т.Ю. и др./

Под ред. Виленского М.Я.

Просвещение

6 класс

1 Русский язык, Ч 1,2 6 2016 Баранов М.Т., Ладыженская

Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение

2 Литература

Ч. 1,2

6 2015 Меркин Г.С. Просвещение

3 Биология 6 2016 Пономарёва И.Н.,

Корнилова О.А., Кучменко

В.С./Под ред. Пономарёвой

И.Н.

ВЕНТАНА-ГРАФ

4 Английский язык.

Spotlight. Английский в

фокусе.

6 2016 Ваулина Ю.У. Дули Д.,

Подоляко О.Е., Эванс В

Просвещение

5 Всеобщая история.

История Средних

веков

6 2022 Агибалова Е.В., Донской

Г.М. Под редакцией доктора

исторических наук

А.А.Сванидзе

Просвещение

6 История России с

древнейших времён до

начала XVI века

6 2016 Пчелов Е.В., Лукин П.В. Русское слово

7 Обществознание 6 2021 Петрунин Ю.Ю., Логунова

Л.Б. И др.

Русское слово

8 Математика 6 2014 Виленкин Н.Я., В.И. Жохов,

А.С. Чесноков, С.И.

Шварцбурд

Просвещение

9 Технология 6 2021 Казакевич, в.М.,

Пичугина Г.В. И др.

Просвещение

10 География 5,6 2016 Алексеев А.И. Николина

В.В. и др.

Просвещение

11 Изобразительное

искусство

6 2016 Неменская Л.А. /Под ред.

Неменского Б.М.

Просвещение

12  Музыка 6 2017 Сергеева Г.П., Критская

Е.Д.

Просвещение

7 класс

1 Всеобщая история.

История нового

времени. 1500-1800.

7 2013,

2017

Юдовская А.Я., Баранов

П.А., Ванюшкина Л.М.

Просвещение

2 Обществознание 7 2017 Боголюбов Л.

Н.,Городецкая Н. И. ,

Иванова Л.Ф..и др./Под ред.

Боголюбова Л.Н., Ивановой

Просвещение

Л.Ф.

3 Геометрия 7/9 2017  Атанасян Л.С., Бутузов

В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Просвещение

4 География. 7 2018 Алексеев А.И., Николина

В.В., Липкина Е.К. и др.

Просвещение

5 Технология. 7 2021 Казакевич, в.М.,

Пичугина Г.В. И др.

Просвещение

6 Русский язык 7 2017 Баранов М.Т., Ладыженская

Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Просвещение

7 Литература 7 2014 Меркин Г.С., Зинин С.А. Русское слово

8 Биология 7 2021 Константинов В.М.,

Бабенко В.Г., Кучменко

В.С./Под ред.

Константинова В.М.

ВЕНТАНА - ГРАФ

9 Английский язык 7 2017 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

Просвещение

10 Алгебра 7 2017 Макарычев Ю.Н., Миндюк

Н.Г., Нешков К.И. и др./Под

ред. Теляковского С.А.

Просвещение

11 Физика 7 2017 Пёрышкин А.В.

Дрофа

12 Информатика 7 2021 Семакин И.Г., Залогова

Л.А., Русаков С.В.,

Шестакова Л.В.

БИНОМ

13 История. России. XVI-

XVII века.

7 2017 Пчелов Е.В., Лукин П.В.,

под ред. Петрова Ю.А.

Просвещение

14 Изобразительное

искусство

7/8 2011 А.С. Питерских А.С., Гуров

Г.Е. /Под ред. Неменского

Б.М.

Просвещение

15  Музыка 7 2017 Сергеева Г.П., Критская

Е.Д.

Просвещение

Приложение № 2 к приказу от 31.08.2022 г. №  75 о/д а

Перечень  учебных пособий, допущенных к использованию в образовательном

процессе в МБОУ «Шомиковская ООШ»

Моргаушского района Чувашской Республики

на 2022-2023 учебный год

№

п/п

Название учебного пособия Класс Год

издания

Авторы Издательство

1 класс

1. Родной край 1 2019 Енькка Е.М. Чув. кн. изд.

2. Чăваш букварĕ (Чувашский

букварь). Учебное пособие.

1 2012 Артьемева Т.В., Волков

М.К., Сергеев Л.П

Чув. кн. изд.

3. Чäваш азбуки (Чувашская

азбука). Учебное пособие

1 2015 Ермошкина А.А.,

Чернова Н.Н.

Чув. кн. изд.

4. Чěвěлти (Щебетунья). Книга

для дополнительного чтения.

Учебное пособие

1 2012 Кульева А.Р., Кульева

О.Г.

Чув. кн. изд.

5 Литература вулавě/  Ылтăн

пучах (Литературное чтение)

1 2014 Артемьева Т.В.,

Печников О.И.

Чув. кн. изд.

6 Парус. Книга для чтения.

Учебное пособие.

1 2014 Рыбакова А.В., Желтова

С.Ф., Артемьева Т.В.

Чув. кн. изд.

2 класс

7 Литература вулавě. Ылтăн

пучах (Литературное чтение),

Учебное пособие

2 2014 Артьемева Т.В.,

Печников О.И.

Чув. кн. изд.

8 Парус, Книга для чтения.

Учебное пособие.

2 2014 Рыбакова А.В.,

Артемьева Т.В.

Чув. кн. изд.

9 Чăваш чěлхи (Чувашский язык).

Учебное пособие.

2 2016 Сергеев Л.П., Артемьева

Т.В., Фёдорова А.Р.

Чув. кн. изд.

10 Ылтăн шевле. Книга для

внеклассного дополнительного

чтения. Учебное пособие..

2 2013 Кульев О.Г., Кульева А.Р. Чув. кн. изд.

11 Литература вулавě. Ешел калча.

(Литературное чтение),

Учебное пособие

2 2014 Артьемева Т.В. Чув. кн. изд.

3 класс

12 Чăваш чěлхи (Чувашский язык).

Учебное пособие.

3 2013 Сергеев Л.П., Артемьева

Т.В., Кульева А.Р.

Чув. кн. изд.

13 Литература вулавě. Ылтăн

пучах (Литературное чтение).

Учебное пособие. Учебное

пособие.

3 2014 Артемьева Т.В.,

Печников О.И.

Чув. кн. изд.

14 Асамат кěперě (Радуга). Книга

для дополнительного чтения.

Учебное пособие.

3 2014 Кульева А.Р., Анатольева

Э.В., Фёдорова И.В.

Чув. кн. изд.

15 Парус.  Книга для

дополнительного чтения.

Учебное пособие.

3 2015 Рыбакова А.В.,

Артемьева Т.В

Чув. кн. изд.

4 класс

16 Чăваш чěлхи (Чувашский язык). 4 2014 Виноградов Ю.М., Чув. кн. изд.

Учебное пособие. Кульева А.Р.

17 Тăван ен (Родной край).

Учебное пособие.

4 2011 Александрова Е.В. Чув. кн. изд.

18 Тăван ен историйĕпе культури

(История и культура родного

края). Учебное пособие.

4 2014 Михайлова Е.В., (Енькка

Елена

Чув. кн. изд.

19 Парус.  Книга для

дополнительного чтения.

Учебное пособие.

4 2014,

2015

Рыбакова А.В.,

Артемьева Т.В

Чув. кн. изд.

20 Литература вулавě

(Литературное чтение).

Учебное пособие.

4 2014 Артемьева Т.В.,

Печников О.И.

Чув. кн. изд.

21 Мерчен (Жемчужина). Книга

длядополнительного чтения.

Учебное пособие.

4 2014 Кульев О.Г. Чув. кн. изд.

5 класс

22 Чăваш чěлхи (Чувашский язык).

Учебное пособие.

5 2014 Сергеев Л.П., Андреева

Е.А., Брусова Г.Ф.

Чув. кн. изд.

23 Тăван литература (Родная

литература). Учебник-

хрестоматия. Учебное пособие.

5 2019 Иванова Н.Г., Метин П.Н. Чув. кн. изд.

24 Тăван ен культури (Культура

родного края). Учебное

пособие.

5 2014 Кульев О.Г. Чув. кн. изд.

25 География Чувашской

Республики. Учебное пособие.

7,8,9 2011 Трифонова З.А. Чув. кн. изд.

26 История и культура родного

края.  Учебное пособие.

5 2014 Михайлова  Е.В. Чув. кн. изд.

27 Килти вулав кěнеки (Книга для

дополнительного чтения).

Учебное пособие.

5 2014 Иванов Г.Г., Крышкина

Е.Г.

Чув. кн. изд.

6 класс

28 Чăваш чěлхи (Чувашский язык).

Учебное пособие.

6 2014 Виноградова Ю. М.,

Петрова Л.Г.

Чув. кн. изд.

29 Тăван литература (Родная

литература). Учебное пособие.

6 2019 Иванова Н.Г., Антонова

Л.Г.

Чув. кн. изд.

30 Килти вулав кěнеки (Книга для

дополнительного чтения).

Учебное пособие.

6 2007 Иванов Г.Г., Крышкина

Е.Г.

Чув. кн. изд

31 Тăван ен  (Родной край).

Учебное пособие.

6,7 2008 Александрова Е.В. Чув. кн. изд.

32 История и культура родного

края. Учебное пособие.

6 2014 Михайлова  Е.В. Чув. кн. изд.

7 класс

33 Чăваш чěлхи

(Чувашский язык). Учебное

пособие.

7 2019 Виноградов Ю.М.

Петрова Л.Г.

Чув. кн. изд.

34 Тăван литература

(Родная литература). Учебное

пособие.

7 2019 Антонова З.С., Метин

П.Н.

Чув. кн. изд.

35  Килти вулав кěнеки (Книга для 7 2008 Иванова Н.Г. Чув. кн. изд.

внеклассного дополнительного

чтения). Учебное пособие.

36 Тăван ен  (Родной край).

Учебное пособие.

6,7 2008 Александрова Е.В. Чув. кн. изд.